
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 7 DEL 20-01-2018 Registro Gen. N. 16

OGGETTO: ACQUISTO PANNOLONI E PANNOLINI PER CASA DI
RIPOSO-RESIDENZA PROTETTA E NIDO D'INFANZIA -
ANNUALITA' 2018

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco  n. 9/2017 con il quale è stato nominato Titolare della
Posizione Organizzativa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30.12.2014, mediante la
quale si procedeva ad affidare in via provvisoria i budget ai Responsabili dei servizi;

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2015, atto
esecutivo ai sensi di legge, mediante la quale si procedeva a modificare il Regolamento
dell’Istituzione dei Servizi Sociali denominata “Buccolini Giannelli” apportando allo stesso le
variazioni dell’articolato  con soppressione di alcuni articoli e rinumerazione degli stessi;

Avuto riguardo in particolare  degli articoli 26 e 27 del capo secondo e quinto, di
seguito rubricati e che testualmente recitano:

ART.26
BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO

Il bilancio preventivo  economico  del Comune assicura ed esprime  analiticamente le1.
previsioni di costi ed oneri e di ricavi e proventi per la gestione dell’Istituzione. Le entrate e
le spese  dell’Istituzione  vengono riscosse e pagate  dal Comune, mediante il proprio
Tesoriere.

ART. 27
ATTIVITA’ CONTRATTUALE



Alle forniture di beni e servizi,agli acquisti, ai lavori  e quant’altro necessario per il proprio1.
funzionamento  dell’Istituzione  provvede il Comune nel rispetto della legge, del
regolamento  dei contratti e dei servizi in economia  facendo fronte alle spese con il bilancio
comunale;

Richiamata la determina del Direttore dell’Istituzione Buccolini Giannelli n. 3 del
18.02.2015, mediante la quale si disponeva di procedere per le motivazioni esposte, all’acquisizione
in economia mediante la procedura del cottimo fiduciario per le motivazioni meglio illustrate in
premessa, per la fornitura annuale di pannoloni per incontinenza, conformi alle direttive CE e
N.T.N, da destinare agli anziani ospiti del Servizio Residenza Protetta-Casa di riposo nonché per il
Servizio Nido d’Infanzia per l’anno 2015;

Considerato che anche per l’anno 2018 è necessario provvedere alla fornitura annuale al
fine di garantire il servizio agli ospiti residenti nella struttura e ai bambini frequentati il nido;

Ritenuto di procedere per le motivazioni esposte, come da rilevazione effettuate,
all’acquisizione in economia mediante la procedura del cottimo fiduciario, per le motivazioni
meglio illustrate in premessa, per la fornitura di:

per il Servizio della Residenza Protetta – Casa di Riposo (N° 55 ospiti):

 N° 40.000 (quarantamila) PANNOLONI A MUTANDINA – MISURA GRANDE,
-  N° 25.000 (venticinquemila) pannoloni sagomati,
-  N° 10.000 (diecimila) pannoloni rettangolari con barriera impermeabile
-

mentre per il servizio nido d’infanzia (N° 26 bambini):

N° 1000 (mille) pannolini per incontinenza taglia 7-18 Kg,
- N° 1500 (duemilacinquecento) pannolini per incontinenza taglia 11-25 Kg,
- N° 1400(milleduecento) pannolini per incontinenza taglia 16-30 Kg.
-            Rilevato che, mediante la fornitura annuale l’ente trarrà vantaggi economici ed

organizzativi, in quanto avrà a disposizione detto materiale necessario ed indispensabile per l’igiene
personale degli anziani e dei bambini, nonché l’acquisto non subirà variazioni di prezzo che
senz’altro si verificherebbero effettuando più acquisti nel corso dell’anno;

Visto il D.Lgs n. 163/2006 e nella fattispecie, l’articolo 125 – lavori, servizi e forniture in
economia, articolo 11;

Ritenuto che, in applicazione del citato Decreto, è possibile aggiudicare la fornitura dei beni
in oggetto, mediante il ricorso ad affidamento diretto,a mezzo MEPA, essendo l’importo della spesa
inferiore a 40.000,00 euro Iva esclusa (art. 125, comma 11) e nella considerazione che la ditta
FATER è già da tempo fornitrice del prodotto richiesto;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo di fare

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ovvero ad altri mercati
elettronici, per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. m. 52/2012 convertito in Legge n.
94/2012),

Individuata, mediante il MEPA, la RdO n. 750248, la Ditta fornitrice da cui risulta un
ordinativo pari ad euro 18.438,00 iva esclusa, per l’acquisto di quanto sopra specificato,

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge n.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il procedimento è stato registrato
presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG Z6F21CD384;

SEGRETARIO COMUNALE n. 7 del 20-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
di procedere per le motivazioni esposte, all’acquisizione in economia mediante

Affidamento diretto  su piattaforma MEPA per le motivazioni meglio illustrate in premessa, per la
fornitura di N°40.0000 (quarantamila) PANNOLONI A MUTANDINA – MISURA GRANDE,
N° 25.000 (venticinquemila) pannoloni sagomati, N° 10.000 (diecimila) pannoloni rettangolari
con barriera impermeabile, da destinare agli anziani ospiti del Servizio Residenza Protetta – Casa di
Riposo;

di procedere per le motivazioni esposte, all’acquisizione in economia mediante affidamento
diretto su piattaforma MEPA per le motivazioni meglio illustrate in premessa, per la fornitura N°
1000 (mille) pannolini per incontinenza taglia 7-18 Kg, N°1500 (millecinquecento) pannolini per
incontinenza taglia 11-25 Kg, N° 1400 (millequattrocento) pannolini per incontinenza taglia
16-30 Kg, da destinare ai bambini frequentanti il Servizio Nido d’Infanzia;

Di approvare la RdO n. 750248, agli atti, per l’acquisto degli articoli sopra dettagliati;
di affidare alla Ditta FATER spa con sede in Pescara (PE), individuata mediante la

procedura MEPA, la fornitura dei prodotti in oggetto;
Di imputare la complessiva spesa di euro 22.494,36 (IVA inclusa) come segue:
in quanto ad € 15.000,00 capitolo 1878 del bilancio 2018
in quanto ad €   800,00  al capitolo 1666 del bilancio 2018

del bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione;
Di precisare che l’impegno non è frazionabile e che la liquidazione verrà effettuata dietro

presentazione di regolare fattura ed in base alla verifica della regolarità delle forniture.
Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 7 del 20-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 09-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 7 del 20-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


